

WYSTARTOWAŁ PROGRAM „CIEPŁE MIESZKANIE”. W WOJEWÓDZTWIE DO ROZDYSPONOWANIA JEST NIEMAL 125 MILIONÓW ZŁOTYCH

Piotr Biernacki, fot. WFOŚiGW w Katowicach

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej uruchomił nowy program, który ma wesprzeć poprawę efektywności energetycznej w mieszkaniach znajdujących się w budynkach wielorodzinnych. Beneficjenci będą mogli starać się o dofinansowanie w swoich gminach, a do rozdysponowania w ramach „Ciepłego Mieszkania” jest 1,4 mld zł.

Jak zakładają inicjatorzy przedsięwzięcia, mieszkań w budynkach wielorodzinnych, w których każde z nich ma niezależne źródło ciepła i korzysta jeszcze z nieefektywnych i trujących „kopciuchów” jest co najmniej osiemdziesiąt tysięcy. Program ma na celu właśnie poprawę tej sytuacji, gdyż dotychczas właściciele takich lokali nie mieli możliwości finansowego wsparcia proekologicznych inwestycji. Program „Czyste Powietrze” nastawiony jest bowiem na dotowanie budynków jednorodzinnych.

Dofinansowanie w programie „Ciepłe Mieszkanie” to więc uzupełnienie oferty względem wdrażanego już od czterech lat programu „Czyste Powietrze”. Ministerstwo Klimatu i Środowiska liczy, że będzie się on cieszył dużym zainteresowaniem Polaków, którzy chętnie skorzystają z oferowanej formy uzyskania bezwrotnych dotacji i rozpoczną remonty w swoich domach.

Program kierujemy do osób, które mieszkają w budynkach wielorodzinnych bez centralnego systemu ogrzewania i korzystają z indywidualnego źródła ciepła na paliwa stałe – podkreśla Anna Moskwa, minister klimatu i środowiska. – Przenaczamy kwotę 14 mld zł na działania, dzięki którym właściciele takich mieszkań będą mogli ograniczyć nieefektywność wydatków, korzystając z bardziej ekologicznych źródeł ogrzewania swoich mieszkań – dodaje.

Program „Ciepłe Mieszkanie” ma wspierać zastosowanie: kotła gazowego kondensacyjnego, kotła na pellet drzewny o podwyższonym standardzie, ogrzewania elektrycznego, pompy ciepła powietrze/woda lub pompy ciepła powietrze/powietrze albo podłączenie lokalu do wspólnego efektywnego źródła ciepła. Dodatkowo możliwe będzie wykonanie instalacji centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej, wymiana okien i drzwi, wykonanie wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła. Kosztem kwalifikowanym w programie będzie także przygotowanie dokumentacji projektowej przedsięwzięcia.

Ta nowa inicjatywa będzie się nieco różnić od „Czystego Powie-

wietrza” w zakresie dystrybucji dofinansowania. O pieniądze najpierw będzie musiała wystąpić do wojewódzkiego funduszu Ochrony Środowiska i gospodarki wodnej gmina, która następnie przekaże środki beneficjentowi końcowemu.

– Dystrybutorem środków w programie będą poszczególne gminy, które najlepiej znają lokalne potrzeby. To one od dziś mogą wnioskować do właściwych miejscowo wojewódzkich funduszy ochrony środowiska i gospodarki wodnej o środki potrzebne do realizacji programu na swoim terenie. Staraliśmy się zostawić im jak największy margines swobody, określając jedynie maksymalne dofinansowanie z podziałem na maksymalny udział dotacji w kosztach kwalifikowanych, w zależności od dochodów wnioskodawcy. Może to być 30, 60 lub nawet 90 proc. kosztów kwalifikowanych zadań finansowanych w ramach programu – zaznacza Paweł Mirowski, zastępca prezesa NFOŚiGW.

Po uzyskaniu promesy dotacji to właśnie gminy we własnym zakresie mają określać terminy składania wniosków przez beneficjentów końcowych, zamieszczając stosowne ogłoszenia na swoich stronach internetowych. Po przeprowadzeniu naboru i ocenie wniosków o dofinansowanie, gmina zawiera umowę o dofinansowanie z określoną osobą fizyczną posiadającą tytuł prawny wynikający z prawa własności lub ograniczonego prawa rzeczowego do lokalu mieszkalnego, znajdującego się w budynku mieszkalnym wielorodzinnym.

Aplikacje samorządów będą przyjmowane w trybie ciągłym, w podziale jednakże na dwa nabory. Pierwszy trwać będzie do końca bieżącego roku, a kolejny przez cały 2023 rok. Warunkiem uzyskania dotacji jest oczywiście dostępność środków, czyli wcześniejsze niewyczerpanie ich alokacji.

A na jakie dofinansowanie będą mogli liczyć beneficjenci końcowi?

– Pręcijętna wysokość dotacji przypadająca na jeden lokal mieszkalny będzie uzależniona od dochodów beneficjenta i może wynieść od 15 tys. zł do nawet 37,5 tys. zł. Warto podkreślić, że jeśli osoba biorąca udział w programie mieszka na terenie gminy, która znajduje się na liście gmin z najbardziej zanieczyszczonym powietrzem, to może wnioskować o jeszcze wyższe dofinansowanie. Wtedy w zależności od dochodów będzie to odpowiednio 35, 65 lub nawet 95 proc. kosztów kwalifikowanych – podkreśla w komunikacie NFOŚiGW.



Kolumnę dofinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach

Podobnie, jak w przypadku „Czystego Powietrza” przewidziano trzy poziomy dofinansowania.

Podstawowy kierowany jest do osób, których roczne dochody nie przekraczają kwoty 120 tys. zł. Intensywność dofinansowania wyniesie w takim przypadku do 30 proc. kosztów kwalifikowanych, nie więcej niż 15 tys. zł na jeden lokal mieszkalny, albo do 35 proc. kosztów kwalifikowanych, nie więcej niż 17,5 tys. zł na jeden lokal mieszkalny, dla budynków w miejscowości ujętej na liście najbardziej zanieczyszczonych gmin.

Podwyższony przewiduje wsparcie dla właścicieli lokali mieszkalnych w budynku wielorodzinnym, którego miesięczne dochody nie przekraczają kwoty 1673 zł w gospodarstwie wieloosobowym lub 2342 zł w gospodarstwie jednoosobowym. Intensywność dofinansowania wyniesie w takim przypadku do 60 proc. kosztów kwalifikowanych, nie więcej niż 25 tys. zł na jeden lokal mieszkalny albo do 65 proc. kosztów kwalifikowanych, nie więcej niż 26,9 tys. zł na jeden lokal mieszkalny, dla budynków w miejscowości ujętej na liście najbardziej zanieczyszczonych gmin.

W trzecim – najwyższym – poziomie beneficjentem końcowym może zostać każdy właściciel lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym, którego miesięczne dochody nie przekraczają kwoty 900 zł w gospodarstwie wieloosobowym lub 1260 w gospodarstwie jednoosobowym, albo ten, kto ma ustalone prawo do zasilku stałego, okresowego, rodzinnego lub opiekuńczego. Intensywność dofinansowania wyniesie w takich przypadkach do 90 proc. kosztów kwalifikowanych, nie więcej niż 37,5 tys. zł na jeden lokal mieszkalny bądź do 95 proc. kosztów kwalifikowanych, nie więcej niż 39,9 tys. zł, na jeden lokal mieszkalny, dla budynków w miejscowości ujętej na liście najbardziej zanieczyszczonych gmin.

– We wszystkich trzech progach warunkiem otrzymania wsparcia będzie zobowiązanie beneficjenta końcowego, że po zakończeniu realizacji inwestycji w mieszkaniu nie będą zainstalowane żadne źródła ciepła o klasie niższej niż pięta, według normy przenoszącej normę europejską EN 303-5 – zaznacza NFOŚiGW.

W samym województwie śląskim, z ogólnej puli 1,4 mld zł, Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach będzie miał do dyspozycji kwotę niemal 125 mln zł.

ŚLĄSKIE WSPIERA PSZCZELARZY. WOJEWÓDZTWO PRZEKAZAŁO 200 TYSIĘCY ZŁOTYCH

Piotr Biernacki, fot. Tomasz Żak/UMWS

„Śląskie dla pszczół” to nowe działanie władz województwa, które ma wspierać pszczelarzy i tym samym przyczynić się do ochrony bioróżnorodności w Śląskim. Umowy na zadania publiczne w obszarze ekologii i ochrony zwierząt oraz ochrony dziedzictwa przyrodniczego odebrało osiem podmiotów wyłonionych w otwartym konkursie ofert.



– Poprzez zasiew i nasadzenia roślin miododajnych wzbogacić się baza pożytkowa dla pszczoł oraz innych zapylaczy, powstaną ląki kwietne między innymi w Ornontowicach, na Jurze Krakowsko-Częstochowskiej, w Mysłowicach i aleje drzew miododajnych w Rydułtowach czy Wiśle. Zostaną również przeprowadzane warsztaty oraz dopozajęcia pasiek edukacyjnych, w tym w Kocierzu Rychwałdzkim, Łędzinach i Wiśle. Ponadto poprawią się warunki sanitarne rodzin pszczelich – wymieniają inicjatorzy przedsięwzięcia.

Na ten pilotażowy program zabezpieczono w tym roku 200 tys. zł. Jest jednak szansa, że budżet z roku na rok będzie coraz większy, gdyż urząd marszałkowski dostrzega potrzebę ścisłej współpracy ze środowiskiem pszczelarstwu i promocji pszczelarstwa.

– Wsparcie przeznaczone jest na ochronę różnorodności biologicznej pszczoł miododajnych, owadów zapylających i roślin, edukację ekologiczną i promocję w zakresie pszczelarstwa na terenie województwa. Wnioskodawcy otrzymali dofinansowanie na działania obligatoryjne tj. na zasiew lub nasadzenia rodzimych roślin miododajnych – wyjaśniają przedstawiciele władz województwa.

Jak podkreślają, przekazane wsparcie wykorzystane może być na realizację także działań dodatkowych, w których zakresie mieści się edukacja ekologiczna związana z pszczelą tematyką, promocja i propagowanie ochrony, roli pszczoł oraz owadów zapylających w środowisku czy na poprawę warunków sanitarnych rodzin pszczelich.

KONOPISKA W CZOŁÓWCE GMIN MOGĄCYCH POSZCZYCIĆ SIĘ CZYSTSZYM POWIETRZEM

Monika Wójcik, fot. Pixabay

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej przedstawił wyniki rocznego rankingu gmin uczestniczących w programie „Czyste Powietrze”. Na sześćset dwadzieścia pięć najaktywniejszych pod tym kątem samorządów z całego kraju tuż za województwem Śląskim znalazła się gmina Konopiska w powiecie częstochowskim.



Program „Czyste Powietrze” kierowany jest do właścicieli lub współwłaścicieli jednorodzinnych budynków mieszkalnych, albo wydzielonych w budynkach jednorodzinnych lokali mieszkalnych z wyodrębnioną księgą wieczystą. Polega na dofinansowaniu wymiany starych i nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo stałe na nowoczesne, spełniające najwyższe normy. Za dotację, która może wynieść od 30 do 69 tys. zł, można również przeprowadzić niezbędne prace termomodernizacyjne budynku.

– Cieszę się, że tak wiele samorządów włączyło się w promowanie programu „Czyste Powietrze”. Ponad dwa tysiące gmin w Polsce przystąpiło do współpracy z wojewódzkimi funduszami ochrony środowiska – podkreślała Anna Moskwa, minister klimatu i środowiska podczas prezentacji rankingu.

Minister skierowała także apel o tych wszystkich władarzy, którzy do tej pory omiłą wspomniany program, o włączenie się i wsparcie mieszkańców swoich gmin w wymianie źródeł ciepła i termomodernizacji budynków mieszkalnych.

– Chcemy wspierać samorządy w ich walce o jakości powietrza poprzez podnoszenie efektywności energetycznej budynków mieszkalnych na terenie gminy – zaznaczył Paweł Mirowski, wiceprezes NFOŚiGW. – Pragniemy motywować gminy do jeszcze aktywniejszej współpracy z właścicielami budynków jednorodzinnych, bo jeśli ich domy staną się bardziej efektywne energetycznie, to wpłynie to bezpośrednio na zdrowie i komfort życia mieszkańców oraz na ich bezpieczeństwo energetyczne – dodawał.

Okazuje się, że Konopiska, które znalazły się w gronie gmin mających wysoki wskaźnik zaangażowania, jeśli chodzi o uczestnictwo w programie „Czyste Powietrze”, otrzymały szansę na pozyskanie na proekologiczne działania dodatkowych pieniędzy.

Łokata uzyskana przez samorząd jest równocześnie najwyższą wśród samorządów z powiatu częstochowskiego.

– Łączna kwota 16 mln zł zostanie rozdzielona pomiędzy te samorządy gminne, które w rankingu osiągnęły najwyższą wartość wskaźnika. Przyjęto, że środki będą skierowane do około 30 proc. wszystkich gmin, które zawarły porozumienie ws. wdrażania programu „Czyste Powietrze” do końca marca – informują urzędnicy z NFOŚiGW.

Kolumnę dofinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach

SOLARNE ŁAWECZKI NA TERENIE POWIATÓW WOJEWÓDZTWA

Piotr Biernacki, fot. Stowarzyszenie „Razem na wyżyny”

Pięć Lokalnych Grup Działania z terenu województwa śląskiego realizują wspólny projekt unijną TRASA, czyli Turystyka Rowowa Atrakcyjnym Sposobem Aktywności. Jednym z jego przejawów jest zamontowanie na terenie partnerskich gmin solarne ławeczki, które mają służyć rowerzystom odkrywającym piękno walorów przyrodniczych regionu.

Projekt TRASA realizowany jest we współpracy stowarzyszeń LGD z Koszęciną, Kłobucka, Poczestowa, Pyrzowice oraz Mykanowa. Organizację położyły na jego realizację 2,4 mln zł z urzędu marszałkowskiego.

W jego ramach oznakowane zostaną szlaki rowerowe, powstaną tablice informacyjne, miejsca odpoczynku, wszelkiego rodzaju materiały promocyjne, jak również będzie można wziąć udział w wielu rajdach rowerowych po najbardziej atrakcyjnych przyrodniczo rejonach województwa.

– Operacja pozytywnie wpłynie na aktywność i integrację społeczności lokalnej, jak również przyczyni się do zaspokojenia potrzeb społecznych zarówno starszych mieszkańców, dzieci i młodzieży, jak również turystów odwiedzających nasz region – podkreślają przedstawiciele organizacji.

Jednym z istotnych przejawów działania jest zamontowanie kilkudziesięciu ławeczek solarnych wraz ze stacjami naprawy rowerów na obszarze partnerskich LGD. W założeniu mają służyć wszystkim rowerzystom, którzy będą potrzebowali wsparcia dla swoich dwusładow. Dzięki dostępnym urządzeniom będzie można napompać koła, jak również naprawić drobne usterki. Ale to nie wszystko. Zamontowane kolektory słoneczne umożliwią także doładowanie urządzeń elektronicznych, choćby telefonów, wykorzystując do tego energię płynącą ze słońca. To właśnie ekologiczny wymiar całego przedsięwzięcia.



RUSZYŁ PROGRAM NA DOFINANSOWANIE PRZYDOMOWYCH OCZYSZCZALNI

Monika Wójcik

Do końca roku można składać wnioski o dotację w ramach pilotażowego programu „Przydomowa oczyszczalnia”. Zainteresowani uczestnictwem w tym przedsięwzięciu mogą uzyskać dotację do 8 tys. zł.

Przygotowany przez Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach program „Przydomowa oczyszczalnia” wystartował z początkiem lipca i ma charakter pilotażowy. Koncepcja skierowana jest do właścicieli budynków mieszkalnych z terenu województwa śląskiego. O pieniądze może ubiegać się też posiadacze obiektów położonych na nieruchomościach oddanych w użytkowanie wieczyste, do których będą przyłączane przydomowe oczyszczalnie ścieków o wydajności nie większej niż 7,5 m³ na dobę.

– Najprostszym i najwygodniejszym sposobem odprowadzania ścieków jest oczywiście kanalizacja miejska. Niestety w naszym regionie jest wiele gmin, których mieszkańcy borykają się z brakiem sieci centralnej. I nic nie wskazuje na to, żeby kiedykolwiek mogła powstać, ze względu na ukształtowanie terenu oraz związane z tym gigantyczne koszty i nieopłacalność inwestycji – wyjaśnia Tomasz Bednarek, prezes WFOŚiGW w Katowicach.

Beneficjenci mogą ubiegać się o dofinansowanie w formie dotacji do 50 proc. kosztów kwalifikowanych, nie więcej jednak niż 8 tys. zł. Na cały program Fundusz przeznaczy 1 mln zł. Wnioski będą przyjmowane do końca tego roku lub do wyczerpania alokacji środków.

Kolumnę dofinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach

NOWE ROZWIĄZANIE FINANSOWE W PROGRAMIE „CZYSZTE POWIETRZE”

Piotr Biernacki

W programie „Czyste Powietrze” doszło do dużej zmiany na korzyść beneficjentów. Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, który zarządza tym priorytetowym działaniem, poinformował, że właściciele domów jednorodzinnych ubiegający się o dotację na wymianę starego pieca oraz ocieplenie domu otrzymają prefinansowanie.

Ta korzystna dla wnioskodawców zmiana umożliwi wypłatę pieniędzy jeszcze przed rozpoczęciem inwestycji. Będzie można dostać „z wyprzedzeniem” do 50 proc. maksymalnej możliwej kwoty dotacji.

– Proponowana zasada prefinansowania to kolejna zmiana w programie, która wychodzi naprzeciw oczekiwaniom społecznym, uwzględniając skomplikowane obecnie uwarunkowania geopolityczne i rynkowe, w tym inflację i rosnące ceny nośników energii. Teraz beneficjenci nie będą musieli czekać na pieniądze. Dostaną je relatywnie szybko po złożeniu wniosku o dotację – informuje NFOŚiGW, zaznaczając równocześnie, że nazwa programu zmieni się na „Czyste Powietrze”.

– Istotą tego programu jest to, że dajemy przedpłatę, czyli uruchamiamy dotację jeszcze przed rozpoczęciem inwestycji, co pomoże osobom najbardziej potrzebującym, którzy chcą wymienić piec w swoim domu, ale często nie mają pieniędzy, żeby podjąć taką kwotę inwestycji z własnych środków. Przenaczamy kwotę 1,8 mld zł na to działanie. Liczymy, że dzięki temu jeszcze tego lata i tej jesieni rozpocznie się remonty w polskich domach. Szacujemy, że ponad trzydzieści siedem tysięcy rodzin w całej Polsce może skorzystać z programu i przejść na bardziej ekologiczne źródła ogrzewania swoich domów – zaznaczyła na inauguracyjnej działalności konferencji Anna Moskwa, minister klimatu i środowiska.

Nowe rozwiązanie jest skierowane do beneficjentów drugiej i trzeciej części programu „Czyste Powietrze” i będzie dostępne tylko dla nowych osób składających wnioski o dofinansowanie.

– Warunkiem wypłaty prefinansowania ma być przesłanie wraz

FUNDUSZE WSPIERAJĄ OCHRONĘ LASÓW. KATOWICKI PRZENACZA 400 TYSIĘCY ZŁOTYCH

Monika Wójcik, fot. WFOŚiGW w Katowicach

620 tys. zł trafi w tym roku do Regionalnych Dyrektorów Państwowych w Katowicach i we Wrocławiu w ramach dofinansowania z czterech Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej: w Katowicach, Krakowie, Opolu i we Wrocławiu. Środki będą przeznaczone na loty patrolowo-gaśnicze na terenach leśnych. To efekt ścisłej współpracy wspomnianych funduszy we wspieraniu ochrony lasów przed zagrożeniem pożarowym. Stosowne umowy podpisano z początkiem lipca na terenie Leśnej Bazy Lotniczej PGL RDLP w Katowicach – Lotnisko Opole-Polska Nowa Wieś.



– Po raz kolejny łączymy siły z innymi funduszami i wspólnymi środkami chcemy wspomóc Lasy Państwowe, które są dobrem narodowym nas wszystkich. Nasze wsparcie finansowe to nasz wkład w poprawę bezpieczeństwa pożarowego kompleksów leśnych. Wszyscy zdajemy sobie sprawę z tego jak wolno las rośnie, a jak szybko może go pochłonąć pożar – mówi Aleksandra Drescher, prezes WFOŚiGW w Opolu.

Na dofinansowanie lotów patrolowo-gaśniczych cztery fundusze przeznaczą łącznie 620 tys. zł. Katowicki – 400 tys. zł, opolski i wrocławski po 100 tys. zł i krakowski – 20 tys. zł. Środki pozwolą zarówno na sprawnejszą koordynację akcji gaśniczej, jak i dostarczenie wielu niezbędnych informacji dostępnych jedynie podczas obserwacji z powietrza. Jednocześnie działania te wiąają się bezpośrednio z ochroną klimatu poprzez ograniczenie szkodliwej emisji CO2, będącej następstwem pożarów.

– Tylko wcześnie wykrywanie ognisk pożarowych może ochronić nas i środowisko naturalne od katastrofalnych skutków. Dlatego loty patrolowo-gaśnicze na terenach leśnych są tak bardzo ważne i konieczne, żeby szybko zlokalizować zarzewie ognia, a

Kolumnę dofinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach

EKOWAKACJE Z FUNDUSZEM. HARCERZE ZORGANIZUJĄ SZEŚĆDZIESIĄT TRZY TURNUSY

Piotr Biernacki

W połowie lipca prezes Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach Tomasz Bednarek podpisał umowę z hm. Anną Peterko, komendantką Chorągwi Śląskiej ZHP, na mocy której instytucja dofinansuje wakacyjne wyjazdy dzieci z województwa śląskiego do miejscowości ekologicznych.

Kwota, którą wyasygnowano na ten cel to 672,5 tys. zł. Wsparcie pozwoli zorganizować sześćdziesiąt trzy turnusy dla ponad czterech tysięcy dzieci.

– Dzieciaki będą wycopywały bardzo aktywne, poznając przyrodę między innymi w trakcie wędrowek i wycieczek krajoznawczych. W trakcie tych wyjazdów realizowane będą programy profilaktyki zdrowotnej, edukacji ekologicznej oraz regionalnej edukacji przyrodniczej. To wpisuje się w naszą działalność promującą zdrowotną i ekologiczną – wyjaśnia Tomasz Bednarek, prezes WFOŚiGW w Katowicach.

Obozy harcerskie będą się odbywały w miejscowościach czystych ekologicznie w dziesięciu województwach: wielkopolskim, zachodniopomorskim, łódzkim, śląskim, warmińsko-mazurskim, opolskim, podkarpackim, świętokrzyskim, pomorskim i kujawsko-pomorskim.

– W czasie obozów ekologicznych, które potrwają do 28 sierpnia, prowadzone będą zabiegi profilaktyczno-lecznicze, turystyka rowerowa oraz zajęcia sportowe, a także zajęcia i konkursy o tematykę zdrowotną i ekologiczną. Zorganizowane zostaną również spotkania z leśnikami i zwiady terenowe – podkreśla przedstawiciel Funduszu.

– Podkreśla NFOŚiGW.

przyrodniczego przez wiele lat, a część gatunków roślin i zwierząt może już nigdy nie powrócić na dany obszar. Dlatego kolejny rok wspieramy ochronę lasów, aby uniknąć potencjalnych katastrofalnych pożarów, które zmniejsząby znaczne obszary leśne doprowadzając do utraty siedlisk i różnorodności biologicznej – wyjaśnia Łukasz Kasztelowski, prezes WFOŚiGW we Wrocławiu.

Loty będą realizowane na terenach leśnych województw: śląskiego, opolskiego, dolnośląskiego i małopolskiego. Śmigłowce i samoloty patrolowo-gaśnicze odpowiadają za lokalizację pożarów oraz szybkie rozpoczęcie akcji gaśniczej, a także powstrzymanie pożaru do momentu dotarcia sił naziemnych. Na uzupełnienie zapasu wody i ponowne pojawienie się na miejscu akcji gaśniczej, zarówno samoloty jak i śmigłowce potrzebują załadunku kilkunastu minut. Duża liczba punktów czepiania wody daje możliwość szybkiego dotarcia i powrotu w rejon pożaru. Ponadto patrolowanie i obserwacja rozwoju pożaru z powietrza zwiększa bezpieczeństwo osób zaangażowanych w akcje gaśniczą, a samoloty mogą dokonywać zrzutów środków gaśniczych na obszary, w których przebywanie strażaków jest bardzo niebezpieczne (np. płonące młodniki) lub nawet niemożliwe.

– Loty patrolowe nad terenami leśnymi stanowią nieodzowny element działań na rzecz bezpieczeństwa, również środowiskowego. A takie działania zawsze pozostają w centrum zainteresowania naszego funduszu. Zdecydowanie należy więc wspierać działalność Lasów Państwowych w tym zakresie. Cieszymy się, że mamy w tym swój wkład – mówi Kazimierz Koprowski, prezes WFOŚiGW w Krakowie.

To nie pierwsza taka ponadregionalna inicjatywa czterech wojewódzkich funduszy. W ubiegłym roku cztery WFOŚiGW po raz pierwszy zawarły szereg, dzięki czemu lasy otrzymały niemal pół miliona złotych dofinansowania. Dwa lata temu było to 350 tys. zł, ale wtedy na dofinansowanie zostały się te z Katowic i Opola. W ciągu trzech lat na dofinansowanie lotów patrolowo-gaśniczych fundusze wydały wspólnie niemal 1,5 mln zł.

Kolumnę dofinansowano ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach